УИД 91rs0022-01-2019-001964-29
дело № 5-91-498/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Феодосия, Республика Крым		                               06 декабря 2019 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании   материалы дела об административном правонарушении фио, возбужденного протоколом государственного  инспектора Российской Федерации по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно – контрольных мероприятий отделения в г. Феодосия Службы в адрес управления ФСБ России по Республике Крым фио  от дата составленным по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
	фио, паспортные данные  отд. адрес х/с 30 лет Октября, адрес,   зарегистрированная по адресу:   адрес, гражданка РФ, официально не трудоустроенная,   согласно представленным сведениям  не считается подвергнутой административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 8 КоАП РФ),
          дата    установлено, что фио осуществляла хранение и реализацию  камбылы – калкана  в количестве 12 штук массой 4,305 кг, выловленного  во внутренних морских водах - акватории Черного моря,    чем нарушила п.п.  15.2, 40.1, 42.12, 44.1, 55.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Минсельхоза России от дата № 293 (далее – Правила рыболовства), ст. 10, ст. 43.1 ФЗ от дата № 166.
             В судебное заседание   фио не явилась, уведомлена надлежащим образом, отводов не заявляла, вину признала, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
 В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ и виновности фио в его совершении представлены следующие доказательства: отчет о проведении совместного рейда от дата (л.д. 2-4), объяснения фио от дата (л.д. 4); протокол об административном правонарушении от дата  (л.д. 30-34); заключение эксперта от дата
   Согласно ч. 4 ст. 43.1 ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
   Мировым судьёй установлено, что   фио осуществляла хранение и реализацию  камбылы – калкана, добытого с нарушением правил Рыболовства.
       С учётом изложенного, давая на основании совокупности представленных доказательств юридическую оценку действий фио, мировой судья считает, что ею совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
При расчете суммы штрафа мировой судья руководствуется следующем.
   Согласно разъяснениям Верховного суда РФ,  данным в п. 10 Постановления Пленума № 27 от дата, санкцией части 2 статьи 8.17 КоАП РФ
  предусмотрено назначение административного штрафа в размере, кратном стоимости водных биоресурсов, явившихся предметом административного правонарушения. Стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат).
                При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения,  личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие   отягчающих     ответственность  фио  обстоятельств, смягчающее обстоятельство – признание вины.
      Руководствуясь ст. 4.1 ч. 1, ст. 8.17  ч. 2, ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
	Гражданку фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма   без конфискации  судна и иных орудий совершения административного правонарушения.
Реквизиты для оплаты штрафа в доход государства: Получатель штрафа: УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым
л/с 0475100790), номер счета: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение адрес БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, КБК: 18911613000017000140- денежные взыскания (штрафы).
               Разъяснить фио,  что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии  в Феодосийский городской суд Республики Крым.

        Мировой судья	                       /подпись/                            Н.В. Воробьёва